
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI RIVALTA BORMIDA 
Provincia di Alessandria  

 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 60 DEL 09/07/2024 

OGGETTO: 
SPORT MISSIONE COMUNE 2022 - RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO DEI 
CAMPI SPORTIVI COMUNALI – IMPORTO COMPLESSIVO EURO 150.000,00 – CUP 
B97H21006640004 
LOTTO 1 – OPERE EDILI – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE 
OPERE EDILI - DITTA EDILVIK SR.L. CIG ZF03C90074 - APPROVAZIONE DEL PRIMO 
STATO DI AVANZAMENTO LAVORI AL 05/07/2024 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DELLE SPESE SPETTANTI ALL'IMPRESA ESECUTRICE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione C.C. n. 45 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il DUPS; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio il Geom. 
Annalisa Cirio tecnico comunale; 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Geom. Annalisa Cirio, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

DATO ATTO CHE nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, scheda D (elenco 
degli interventi del programma) è previsto il seguente intervento:  
CUI L00415510064202200007 - CUP B97H21006640004 RIQUALIFICAZIONE E 
AMMODERNAMENTO DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI – EURO 150.000,00 
PREMESSO CHE 

 Per il suddetto intervento questo Comune ha inoltrato domanda di mutuo agevolato di euro 
150.000,00 tramite il bando “Sport Missione Comune 2022” promosso dall’Istituto per il 
Credito Sportivo, dedicato agli Enti Territoriali e finalizzato all’erogazione di mutuo 
agevolabili per la realizzazione e il miglioramento dell’impiantistica sportiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 83 del 23/09/2023 è stato 
conferito l’incarico tecnico per il servizio di progettazione all’Arch. Ivano Marenco con sede 
in Acqui Terme (AL), Via Biorci n. 7, p.iva 01922270069, c.f. MRNVNI72T08A052L; 

 Con documento n. Pratica n. 5865500, recepito agli atti in data 02/12/2023 al n. prot. 4760, 
l’Istituto per il Credito Sportivo ha concesso il mutuo al Comune di Rivalta Bormida per 
l’importo di euro 150.000,00 e durata di anni 15; 

 Con deliberazione G.C. n. 66 del 21/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’intervento di “SPORT MISSIONE COMUNE 2022 - RIQUALIFICAZIONE E 
AMMODERNAMENTO DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI SITI IN REG. SAN MICHELE - 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 150.000,00 - CUP B97H21006640004”, consistente nel 
recupero di n. 2 campi da tennis attraverso il rifacimento delle pavimentazioni, la 
realizzazione di una copertura fissa su uno dei due campi ed opere accessorie; 

 L’intervento in esame è stato suddiviso in tre lotti funzionali: il primo di natura edile e gli altri 
riservati alle opere specialistiche, come di seguito meglio riassunto: 

1. Lavori edili  
2. Lavori specialistici per pavimentazioni sportive 
3. Fornitura e installazione di copertura fissa  

RILEVATO CHE con la soprindicata deliberazione G.C. n. 66 del 21/09/2023 è stato altresì 
nominato quale RUP lo scrivente Geom. Annalisa Cirio, Responsabile del Servizio Tecnico; 
VISTA la propria determinazione n. 94 del 05/10/2023 e successiva determinazione di rettifica per 
mero errore materiale n. 111 del 19/12/2023, con le quali i lavori relativi al PRIMO LOTTO 
(LAVORI EDILI) sono stati affidati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, all’operatore economico EDILVIK 
S.r.l. con sede in Acqui Terme (AL), Via Nizza n. 69, c.f./p.iva 02533450066, legale rappresentante 
sig. Viktor Petrov, la quale ha presentato la propria migliore offerta economica con un ribasso 
percentuale del 1% sull’importo lavori posto a base di gara, per un importo contrattuale pari a euro 
25.566,84 oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 2.000,00, per un totale 
contrattuale di euro 27.566,84 oltre IVA di legge al 10%, pari a complessivi euro 30.323,52; 
VISTA la lettera commerciale stipulata il 20/12/2023 n. prot. 4551; 
VISTO il verbale di inizio lavori del 09/02/2024; 
VISTA la contabilità relativa al PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI a tutto il 
05/07/2024, recepita agli atti al n. prot. 2537 del 06/07/2024, a firma del direttore dei lavori, dalla 
quale risulta la somma spettante da conferire alla ditta esecutrice di euro 25.779,88 oltre IVA di 
legge, per un totale complessivo di euro 28.379,87; 
VISTA la fattura n. 41 del 08/07/2024 della ditta EDILVIK S.r.l. con sede in Acqui Terme (AL), Via 
Nizza n. 69, c.f./p.iva 02533450066 dell’importo di euro 25.799,88 oltre IVA di legge al 10% di euro 
2.579,99, per un totale complessivo di euro 28.379,87; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma spettante a favore dell’impresa esecutrice; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dei soggetti interessati; 
VISTI 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 la Legge n. 136/2010 (Normativa Antimafia), specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità 

dei flussi finanziari e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 e s.m.i. (Testo in materia d tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro);  
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 lo Statuto comunale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. di approvare la contabilità relativa al PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI a 
tutto il 05/07/2024, recepita agli atti al n. prot. 2537 del 06/07/2024, a firma del direttore dei 
lavori, dalla quale risulta la somma spettante da conferire alla ditta esecutrice di euro 
25.779,88 oltre IVA di legge, per un totale complessivo di euro 28.379,87; 

2. di liquidare la fattura n. 41 del 08/07/2024 della ditta EDILVIK S.r.l. con sede in Acqui 
Terme (AL), Via Nizza n. 69, c.f./p.iva 02533450066 dell’importo di euro 25.799,88 oltre 
IVA di legge al 10% di euro 2.579,99, per un totale complessivo di euro 28.379,87; 

3. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al capitolo 3406 codice 06.01.2 del 
Bilancio di previsione 2024-2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

4. Che il corrispettivo contrattuale è soggetto all'applicazione dell'I.V.A. e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. 
n.267/2000; 

6. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio, anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Annalisa Cirio  

F.to: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to:



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rivalta Bormida, lì_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCurelli Dott.ssa Valeria 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/07/2024 al 30/07/2024. 
 
 
Rivalta Bormida, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Curelli Dott.ssa Valeria 


